Пермский областной Совет народных депутатов

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й   К О М И Т Е Т

Р Е Ш Е Н И Е

от  21.03.91  №  54  .

        г. Пермь

О создании ландшафтного

заказника “Верхнеяйвинский

    Рассмотрев решение Александровского городского Совета на-

родных депутатов, принятое на второй сессии горсовета XXI созы-

ва 10 октября 1990 года, “О выделении кварталов 1-42 Чикманско-

го лесничества Верхнеяйвинского КЛПХ как особо защитного участ-

ка “Памятник природы” и областного комитета по охране природы

о выделении в верховьях реки Яйвы ландшафтного заказника, учи-

тывая экспертное заключение Пермского госуниверситета, на осно-

вании ст.ст.17,29,54 Лесного кодекса РСФСР и “Положения о поряд

ке возбуждения и рассмотрения о переводе лесов из одной группы ле-

сов в другую и отнесения лесов к категории защитности” исполни-

тельный комитет областного Совета народных депутатов

РЕШАЕТ:

    1. Принять предложение Александровского городского Совета

народных депутатов, областного комитета по охране природы, Перм-

ского государственного университета и согласование базодержате-

ля Верх-Яйвинского КЛПХ и концерна “Пермлес” о создании в вер-

ховьях реки Яйва ландшафтного заказника “Верхнеяйвинский”,с уче-

том замечаний базодержателя, площадью 35355 га  с 1 по 14;

с 18 по 25 и с 29 по 42 квартал Чикманского лесничества Верхне-

яйвинского КЛПХ с границами:

    северная – по северной границе кварталов 1-6;

    восточная – по восточной границе кварталов 6,14,25,36;

    южная – по южной границе кВ. 36,35,34; далее по восточной

границе кв.42, далее по южной границе 42;41; 40; 39, далее по

западной границе кв.39 до пересечения с запретной полосой не-

рестовых рек, далее по северной границе запретной полосы нерес-

товых рек кв.52,51,50,49;

    западная – по западной границе кв.37, по северной границе

кв.37,38, далее по западной границе кв.29,18, затем по южной

границе кв.7, далее по западной границе кв.7, далее по север-

ной границе кв.7,8 и далее по западной границе кв.1.

     2. На территории заказника запретить сбор, заготовку и

коллекционирование редких и особоохраняемых растений и живот-

ных для территории Пермской области, распашку земель, предостав-

ление участков под застройку, использование ядохимикатов,охоту

и рыболовство, использование вод для орошения и обводнения,

изыскательские работы и разработку полезных ископаемых, мелио-

ративные работы. Срок действия заказника 10 лет.

     3. Территорию заказника не исключать из лесосырьевой базы

Верхнеяйвинского КЛПХ, расчѐтную лесосеку и режим лесопользова-

ния не изменять.

     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на областной комитет по охране природы (т.Казанцев) и Александ-

ровский горисполком (т.Журавлев).

 Председатель облисполкома      М.И.Быстрянцев

 Управляющий делами облисполкома  В.П.Прокопенко